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Pitanje za usmeni odgovor O-000049/2021
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Dennis Radtke, Alicia Homs Ginel, Sylvie Brunet, France Jamet, 
Mounir Satouri, Sandra Pereira
u ime Odbora za zapošljavanje i socijalna pitanja

Predmet: Pristojni uvjeti rada i zapošljavanja u sektoru zrakoplovstva

Proteklih je godina sektor zrakoplovstva doživio nekoliko promjena. Neke od njih doprinijele su 
diversifikaciji oblika ugovora o zapošljavanju posade zrakoplova, kao što su programi „plati i leti”, koji 
bi, zajedno sa znatnim porastom broja operativnih baza u različitim jurisdikcijama, mogli stvoriti rizike 
od nepoštenog tržišnog natjecanja.

Nedavno je osam država članica dalo zajedničku izjavu s naglaskom na socijalnim i radnim aspektima 
u zrakoplovnom sektoru. Štoviše, pogođeni radnici pokrenuli su brojne sudske postupke i potaknuli 
inspekcije rada, prosvjede i štrajkove.

Pandemija bolesti COVID-19 također utječe na sektor zrakoplovstva EU-a u kojemu se bilježi pad 
prometa za više od dvije trećine i gubitak mnogih radnih mjesta, pri čemu prijevoznici nastoje opstati i 
smanjiti troškove. Unatoč programima državnih potpora, većina zračnih prijevoznika ne može 
ponovno postići razine aktivnosti prije pandemije. Ne dođe li do poboljšanja, postoji bojazan da bi 
aktualna situacija mogla prouzročiti još veći gubitak radnih mjesta i daljnju eroziju uvjeta. U tom 
kontekstu, Odbor za zapošljavanje i socijalna pitanja želi postaviti sljedeća pitanja:

1. Hoće li se Komisija zalagati za socijalno odgovornu i održivu zračnu povezivost u EU-u zaštitom i 
unapređenjem socijalnih prava, daljnjim jačanjem sigurnosti i jamčenjem poštenog tržišnog 
natjecanja te da poduzeća koja primaju javnu financijsku potporu u potpunosti poštuju prava 
radnika i zakone o radu?

2. Uzimajući u obzir evaluaciju Uredbe (EZ) br. 1008/2008, kako će Komisija osigurati učinkovitu 
provedbu mjerodavnog zakonodavstva EU-a i koje se pravne mjere razmatraju kako bi se 
osigurali jednaki uvjeti i pravna sigurnost za zrakoplovne posade, uključujući zahtjev za 
aviokompanije da se zna koje se radno pravo primjenjuje na članove posade zrakoplova?

3. Kada će Komisija predložiti reviziju Uredbe (EZ) br. 1008/2008 kako bi se osigurali pristojni uvjeti 
rada i zapošljavanja u sektoru zrakoplovstva?

4. Kada će Komisija objaviti rezultate ad hoc skupine stručnjaka iz država članica za zrakoplovno i 
radno pravo i kako će ispraviti nedostatak pouzdanih podataka o broju radnih mjesta 
zrakoplovnih posada, eksternaliziranih radnih mjesta i osoblja zaposlenog preko agencija?
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